
 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 1 

  

 

  
                                     BANDO DI GARA D’APPALTO 

  
Servizi   

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso ___________________ 

N. di identificazione ____________________________ 
 

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)?     SI         

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
  

Denominazione: MINISTERO INTERNO – 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO 
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA 
DIFESA CIVILE 

SERVIZIO RESPONSABILE:  
DIREZIONE CENTRALE EMERGENZA, 
SOCCORSO  TECNICO  E ANTINCENDIO 
BOSCHIVO 
UFFICIO COORDINAMENTO SOCCORSO 
AEREO 

Indirizzo: VIA CAVOUR, 5 
 
 

C.A.P.: 00184 

Località/Città: ROMA 
 
 

Stato: ITALIA 

Telefono:+390646529892 
 
 

Telefax: +390646529640 

P.E.C:  em.soccorsoaereo@cert.vigilfuoco.it Indirizzo Internet (URL) www.vigilfuoco.it 
 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 

  Come al punto I.1         
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE  

  Come al punto I.1         
  
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

  Cfr. allegato A      
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

  Livello centrale    
  

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

Servizio di manutenzione degli elicotteri AB412, in dotazione al Ministero dell’Interno, Dipartimento dei vigili del 
fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, impiegati in attività istituzionali dallo stesso Dipartimento 

II.1.3) Tipo di appalto di servizi (nel caso di appalto di servizi) 

Servizi di riparazione e manutenzione elicotteri. 

II.1.4) Si tratta di un accordo quadro?   SI’    



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 2 

  

 

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Servizio di manutenzione degli elicotteri AB412, in dotazione al Ministero dell’Interno, Dipartimento dei vigili del 
fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, impiegati in attività istituzionali dallo stesso Dipartimento 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico  e nello schema di accordo quadro. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico  e nello schema di accordo quadro. 

II.1.8) Nomenclatura 

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti)  50212000-4 

II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPC)  

II.1.9) Divisione in lotti (per ulteriori precisazioni sui lotti utilizzare l’allegato B nel numero di copie necessari)  

NO      

II.1.10) Ammissibilità di varianti (se pertinente) 

NO    

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni)   

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

II.2.2) Opzioni (eventuali) Descrizione ed indicazione del momento in cui possono venire esercitate (se possibile) 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

O: Periodo in mesi 48  

O: Inizio                      secondo quanto indicato nel Capitolato tecnico  
 

L’Amministrazione si riserva di chiedere l’esecuzione anticipata del contratto. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste (se del caso)  

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia (se del caso) 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 3 

  

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori 
di servizi  aggiudicatario dell’appalto (se pertinente) 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di 
servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 
economico e tecnico che questi deve possedere  

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 
 
III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.3) Condizioni relative all’appalto di servizi 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?  

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo quadro. 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del 
personale incaricato della prestazione del servizio? 

Solo le qualifiche professionali  

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Aperta        

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

La gara sarà aggiudicata col criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera “b” del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

C.I.G. (codice identificativo gara):      737227629D 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 

Il Disciplinare di Gara, il Capitolato  e lo schema di accordo quadro sono disponibili sul sito www.vigilfuoco.it 
nella sezione relativa ai bandi di gara. Detta documentazione è da ritenersi parte integrante del presente bando di 
gara. 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

IT   

http://www.vigilfuoco.it/


 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 4 

  

 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta (nel caso delle 
procedure aperte) 
 
Centottanta giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

 
IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
documento. 
 
IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente)  

Secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo 

data   lunedì  05/03/2018             ora  10:00 

luogo:  presso la sede di Via Cavour, 5 - 00184 Roma 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?  

NO    

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE?*  

NO    

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI (se del caso) 
Ulteriori indicazioni sono riportate nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato tecnico e nello schema di accordo 
quadro. 

TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE:    venerdì 02/03/2018        ORE 12:00.  

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO  ALLA G.U.C.E.    02/02/2018  

VI.6) DATA DI SPEDIZIONE DEL  PRESENTE BANDO ALLA G.U.R.I.      
 
 

IL DIRIGENTE 
Rogolino 

(firma digitale ai sensi di legge) 

 



 

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT 
 5 

  

 

 

ALLEGATO A 

1.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI TECNICHE : 

Denominazione: MINISTERO INTERNO – 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Servizio responsabile DIREZIONE CENTRALE PER 
L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E 
L’ANTINCENDIO BOSCHIVO  - UFFICIO 
COORDINAMENTO SOCCORSO AEREO 

Indirizzo VIA CAVOUR 5  C.A.P. 00184 
Località/Città   ROMA 
 

Stato  ITALIA 

Telefono:  0039-0646529902 
  0039-0646539549 
 

Telefax 
 

P.E.C. em.soccorsoaereo@cert.vigilfuoco.it 
 
 

Indirizzo Internet (URL) www.vigilfuoco.it  

1.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE ED INFORMAZIONI AMMINISTRATIVE: 

Denominazione: MINISTERO INTERNO – 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Servizio responsabile: DIREZIONE CENTRALE PER 
L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E 
L’ANTINCENDIO BOSCHIVO – UFFICIO 
COORDINAMENTO SOCCORSO AEREO  
  

Indirizzo  VIA CAVOUR 5  
 

C.A.P.  00184 

Località/Città  ROMA 
 

Stato  ITALIA 

Telefono  0039-0646529902 
  0039-0646539549 
 

Telefax  
  

P.E.C. em.soccorsoaereo@cert.vigilfuoco.it 
 

Indirizzo Internet (URL) www.vigilfuoco.it  

1.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

Denominazione: MINISTERO INTERNO – 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Servizio responsabile:  
UFFICIO ACCETTAZIONE POSTALE  
 

Indirizzo: VIA PALERMO 101 
 

C.A.P.: 00184 

Località/Città: ROMA 
 

Stato: ITALIA 

Telefono:+39-0646548838 Telefax: +39-0646548839 
Posta elettronica (e-mail) 
 

Indirizzo Internet (URL) 

 


